
Jaarstukken 2023



Balans en toelichting

Grondslagen voor waardering en resultaatbepaling

A. Inleiding

De jaarrekening is opgemaakt met inachtneming van de voorschriften die het Besluit begroting en 
verantwoording provincies en gemeenten (BBV) daarvoor geeft. Dit is een nadere uitwerking van de 
financiële verordening en ex artikel 212 van de gemeentewet. Met ingang van 1 januari 2004 trad het 
Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeenten (BBV) in werking. De voornaamste 
uitgangspunten zĳn:
• eenheid van programmabegroting- en rekening;
• het opnemen van een balans waaruit de financiële positie van de gemeente blĳkt.

Algemene grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening
De waardering van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van 
historische kosten. Tenzĳ bĳ het desbetreffende balanshoofd anders is vermeld, worden de activa en 
passiva opgenomen tegen nominale waarden.

De baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zĳ betrekking hebben. Baten en 
winsten worden slechts genomen voor zover zĳ op balansdatum zĳn gerealiseerd. Baten en lasten, 
waaronder ook begrepen de heffing van de vennootschapsbelasting, worden daarbĳ verantwoord 
tot hun brutobedrag. Verliezen en risico's die hun oorsprong vinden voor het einde van het 
begrotingsjaar, worden in acht genomen als zĳ voor het opmaken van de jaarrekening bekend 
zĳn geworden.

De algemene uitkering is opgenomen conform de in het jaar laatst gepubliceerde accresmededeling, 
die is opgenomen in de septemberciculaire van het boekjaar.

Dividendopbrengsten van deelnemingen zĳn als baten verantwoord in het jaar waarin het dividend 
ontvangen en/of het moment waarop het dividend betaalbaar gesteld wordt.

Met betrekking tot de eigen bĳdrage die het CAK int en aan de gemeenten afdraagt, geldt 
op basis van de Kadernota rechtmatigheid 2023 van de commissie BBV het volgende: Het 
CAK is het publiekrechtelĳk zelfstandig bestuursorgaan (ZBO) dat door de wetgever is belast 
met de berekening, oplegging en incasso van de eigen bĳdrage. Door de systematiek te 
kiezen van het vaststellen van de eigen bĳdragen door het CAK, heeft de wetgever in feite 
bepaald, dat de verantwoordelĳkheid voor de juistheid, volledigheid van en het naleven van 
het voorwaardencriterium bĳ de eigen bĳdragen geen gemeentelĳke verantwoordelĳkheid is. Dit 
betekent dat de gemeente bĳ de verantwoording van deze eigen bĳdragen steunt op de informatie 
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van het CAK en niet zelfstandig geheel sluitend de juistheid, volledigheid en rechtmatigheid van de 
eigen bĳdragen hoeft te controleren.

Personeelslasten worden in principe toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben. 
Door het formele verbod op het opnemen van voorzieningen c.q. schulden uit hoofde van 
jaarlĳks terugkerende arbeidskostengerelateerde verplichtingen van vergelĳkbaar volume, worden 
sommige personele lasten echter toegerekend aan de periode waarin uitbetaling plaatsvindt. Denk 
aan componenten zoals ziektekostenpremie voor gepensioneerden, overlopende vakantiegeld- en 
verlofaanspraken en dergelĳke.

Voor arbeidskosten gerelateerde verplichtingen van een jaarlĳks vergelĳkbaar volume wordt geen 
voorziening getroffen of op andere wĳze een verplichting opgenomen. De referentieperiode is 
dezelfde als die van de meerjarenraming: vier jaar. Als er sprake is van (eenmalige) schokeffecten 
(reorganisaties), moet wel een verplichtingworden gevormd.

Algemene grondslagen voor de Rechtmatigheidsverantwoording
De in de jaarrekening opgenomen rechtmatigheidsverantwoording is opgesteld op basis van de 
kaders zoals besloten in de financiële verordening 2023 en op basis van de kadernota rechtmatigheid 
2023. Dat betekent dat:
• De rechtmatigheidsverantwoording toeziet op de financiële rechtmatigheid van baten, lasten, 

balansmutaties, alsmede de baten en lasten inzake de specifieke uitkeringen op grond van art. 
17 Financiële-verhoudingswet;

• De financiële rechtmatigheid waaronder het voorwaardencriterium, het begrotingscriterium en 
het misbruik & oneigenlĳk gebruik criterium omvat:
◦ Voor het voorwaardencriterium bestaat de norm uit het normenkader zoals op 29 februari 2024 

door de raad is vastgesteld;
◦ Voor het begrotingscriterium geldt dat alle overschrĳdingen van lasten en 

investeringskredieten onrechtmatig zĳn, waarbĳ in artikel 20 van de financiële verordening 
2023 afspraken zĳn gemaakt wanneer deze overschrĳdingen acceptabel zĳn. Voor over- 
en onderscheidingen van baten, onderschrĳdingen van lasten en onderschrĳdingen van 
investeringskredieten geldt dat deze als onrechtmatig zĳn aangemerkt indien ze niet tĳdig 
aan de raad zĳn gemeld;

◦ Ten aanzien van het M&O criterium zĳn de beleidsregels van onze organisatie leidend bĳ 
het voorkomen en opsporen van misbruik en oneigenlĳk gebruik. Omdat alleen bĳ misbruik 
sprake is van een onrechtmatigheid zĳn eventuele gevallen van misbruik (mits cumulatief 
met andere fouten of onduidelĳkheden boven de verantwoordingsgrens) opgenomen in 
de rechtmatigheidsverantwoording.

• De rechtmatigheidsverantwoording is opgesteld binnen de kaders van de kadernota 
rechtmatigheid 2023 van de Commissie BBV alsmede onze eigen financiële verordening 2023. 
Dit betekent dat:
◦ Een verantwoordingsgrens van 1 % (zĳnde € 3,7 miljoen) is gehanteerd waarboven cumulatieve 

fouten en onduidelĳkheden in de rechtmatigheidsverantwoording worden opgenomen;
◦ Een rapportagegrens van € 600.000 is gehanteerd waarboven fouten en onduidelĳkheden in de 

paragraaf bedrĳfsvoering worden opgenomen.
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B. Balans

1. Vaste Activa
Activa waarderen we op basis verkrĳgingsprĳs- of vervaardigingsprĳs.

1.1 Immateriële vaste activa
Immateriële vaste activa
De immateriële vaste activa wordt gewaardeerd tegen de verkrĳgings- of vervaardigingsprĳs, 
verminderd met de afschrĳvingen en waardeverminderingen die naar verwachting duurzaam zĳn. 
De kosten van onderzoek en ontwikkeling worden in vĳf jaar afgeschreven. Alleen kosten van 
onderzoek en ontwikkeling die leiden tot een materieel vast actief mogen als immaterieel vast actief 
worden geactiveerd.

Bĳdragen aan derden
De bĳdragen aan activa in eigendom van derden worden onder de immateriële vaste activa 
verantwoord. Bĳdragen aan activa van derden zĳn gewaardeerd op het bedrag van de verstrekte 
bĳdragen, verminderd met afschrĳvingen.

1.2. Materiële vaste activa
Alle materiële vaste activa zĳn gewaardeerd tegen de oorspronkelĳke verkrĳgingsprĳs of 
vervaardigingsprĳs, verminderd met de ontvangen subsidies en bĳdragen die direct gerelateerd 
zĳn aan het actief, de jaarlĳkse afschrĳvingslasten en de afwaardering wegens duurzame 
waardeverminderingen. Duurzame waardeverminderingen van vaste activa worden onafhankelĳk 
van het resultaat van het boekjaar in aanmerking genomen.

In erfpacht uitgegeven gronden
De in erfpacht uitgegeven percelen zĳn gewaardeerd tegen de eerste uitgifteprĳs (i.c. de waarde die 
bĳ eerste uitgifte als basis voor de canonberekening in aanmerking is genomen).

Materiële vaste activa met economisch nut
Alle investeringen met economisch nut activeren we en schrĳven we af. Een investering is van 
economisch nut als activum verhandelbaar is of wanneer we er opbrengsten mee kunnen genereren. 
Specifieke investeringsbĳdragen van derden worden op de desbetreffende investering in mindering 
gebracht. In die gevallen wordt op het saldo afgeschreven.

Materiële vaste activa met economisch nut, waarvoor ter bestrĳding van de kosten een heffing kan 
worden geheven 
Alle activa met een economisch nut, waarvoor ter bestrĳdĳding van kosten een heffing kan 
worden geheven worden geactiveerd en afgeschreven. Specifieke investeringsbĳdragen van 
derden worden op de desbetreffende investering in mindering gebracht. Het gaat hierbĳ om 
investeringen die grotendeels worden gedaan voor begraafplaatsen, riolering of het verzamelen 
van huishuidelĳk afval.

Materiële vaste activa met maatschappelĳk nut
De investeringen met een meerjarig maatschappelĳk nut in de openbare ruimte worden geactiveerd 
en afgeschreven. Hierop worden alleen bĳdragen van derden die direct gerelateerd zĳn aan het 
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actief in mindering gebracht. In de balans worden deze investeringen afzonderlĳk tot uitdrukking 
gebracht. In de toelichting op de balans is een uitsplitsing aangebracht tussen investeringen met 
maatschappelĳk nut vanaf 2017 geactiveerd en voor 2017 geactiveerd.

Afschrĳvingsmethoden- en termĳnen
Slĳtende investeringen schrĳven we vanaf het moment van ingebruikneming lineair af, waarbĳ de 
restwaarde op nihil wordt gesteld. Op grondbezit met economisch nut wordt niet afgeschreven. Als 
ingangsdatum van de afschrĳving geldt het jaar volgend op het jaar na oplevering cq. vervaardiging.

Activa met een verkrĳgingsprĳs van minder dan € 50.000 activeren we niet. Een uitzondering 
vormen gronden en terreinen; deze worden altĳd geactiveerd.

De gehanteerde afschrĳvingstermĳnen bedragen in jaren:
Immateriële vaste activa Afschrĳvings-

termĳn

- Kosten van onderzoek en ontwikkeling (voorbereidingskosten) voor een bepaald actief (BBV 
art. 34b en art. 60)

5 jaar

Bĳ het activeren van immateriële activa is het toegestaan om de voorbereidingskosten voor 
grondexploitaties als kosten van onderzoek en ontwikkeling op te nemen. Hiervoor gelden 
conform de stellige uitspraak zoals opgenomen in paragraaf 5.3.2 van de ''notitie Grondbeleid in 
begroting en Jaarstukken (2019)'' uitgegeven door de commissie BBV de volgende voorwaarden: 
a) de kosten voldoen aan de kostensoortenlĳst van de Wet ruimtelĳke ordening (Wro), b) de 
kosten mogen maximaal 5 jaar geactiveerd blĳven staan onder de immateriële vaste activa 
als dit heeft geleid tot een actieve grondexploitatie (na bestuurlĳke instemming via een 
raadsbesluit). Als aan deze voorwaarden wordt voldaan worden deze kosten overgeboekt naar de 
desbetreffendedesbetreffende grondexploitatie, zo niet dan worden de kosten afgeboekt ten laste 
van het jaarresultaat.
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Materiele vaste activa met economisch nut Afschrĳvings-

termĳn

A. Gronden en terreinen

- Gronden en terreinen geen

B. Gebouwen en inrichting:

- Verharding/terreininrichting 40 jaar

- Gebouwen 50 jaar

- Schoolgebouwen 40 jaar

- Inrichting / renovatie sport-, spel en schoolterrein 20 jaar

- Noodgebouwen 20 jaar

- Gebouw gebonden technische installaties 20 jaar

- Functieverbeterende verbouwingen 20 jaar

- Inrichting schoolgebouwen 20 jaar

- Inrichting gymnastiekgebouwen/sporthallen 20 jaar

- Kunststof sportveld onderlaag 20 jaar

- Kunststof sportveld gemengde activering 15 jaar

- Kunststof sportveld bovenlaag 10 jaar

C. Rioleringswerken en waterinvesteringen:

- Riolering 45 jaar

D. Inventaris, meubilair en installaties:

- Containers anders dan glas-, papier- en rolcontainers 20 jaar

- Gebouw inrichting (w.o. stoffering / meubilair) 10 jaar

- Installaties / machines en overige materiële vaste activa 10 jaar

- Glas-, papier- en rolcontainers 15 jaar

- Speeltoestellen 15 jaar

- Soft- en hardware ICT 5jaar

E. Transportmiddelen:

- Bĳzondere voertuigen 15 jaar

- Zware voertuigen (tractors, veegauto's, vrachtwagens) 10 jaar

- Lichte voertuigen en bĳbehorende apparaten 8 jaar

- Maaimachines 6 jaar
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Materiele vaste activa met maatschappelĳk nut Afschrĳvings-

termĳn

F. Wegen en straten:

- Asfalt (wegen) 25 jaar

- Elementen (wegen) 30 jaar

- Rotondes 25 jaar

G. Bruggen en overige grote kunstwerken:

- Stalen/beweegbare-/stenen bruggen/kunstwerken 50 jaar

- Houten bruggen 25 jaar

- Composiet bruggen 75 jaar

- Betonnen bruggen / tunnels / viaducten 75 jaar

H. Waterbeheer:

- Dĳken en kades 40 jaar

- Stedelĳk waterplan 45 jaar

- Oeverbeschoeiing 20 jaar

- Composiet beschoeiing 30 jaar

- Kademuren / metselwerk / beton / stalen- en kunststof damwanden 50 jaar

I. Openbare verlichting en verkeersinstallaties:

- Verkeerslichten en lantaarnpalen 25 jaar

J. Openbare ruimte:

- Herinrichting openbare ruimte 40 jaar

Bĳdragen aan activa in eigendom van derden
Als aan alle voorwaarden van artikel 61 van het BBV wordt voldaan, dan activeren wĳ bĳdragen aan 
activa in eigendom van derden.

Activa die niet zĳn genoemd in de afschrĳvingstabel of niet geschaard kunnen worden onder één 
van de genoemde activasoorten worden afgeschreven op basis van de verwachte levensduur. Bĳ 
het bepalen van de verwachte levensduur kan gekeken worden naar de technische of economische 
levensduur, afhankelĳk van welke korter is.

Levensduurverlengende investeringen
Dit betreft uitgaven voor groot onderhoud, zoals vervanging van (delen van) daken, dakbedekking, 
elektrische installaties, vloeren en dergelĳke. Hierbĳ gelden de volgende uitgangspunten:
• kosten van klein onderhoud komen in het jaar van uitvoering ten laste van de exploitatie;
• kosten van groot onderhoud komen ten laste van een hiervoor gevormde voorziening (op basis 

van een actueel beheerplan);
• levensduurverlengende investeringen activeren we en schrĳven deze af (eventueel via 

de componentenbenadering).
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1.3. Financiële vaste activa
Onder de financiële vaste activa vallen de kapitaalverstrekkingen, verstrekte leningen en overige 
uitzettingen (verstrekkingen) met een looptĳd langer dan een jaar. De waardering van de 
kapitaalverstrekkingen en verstrekte leningen is tegen nominbale waarde (verstrekte waarde, 
verminderd met aflossingen en andere terugontvangsten).
Participaties
Participaties in het aandelenkapitaal zĳn gewaardeerd tegen de verkrĳgingsprĳs van de aandelen. 
De gemeente Purmerend heeft de volgende participaties:
• a. Bank Nederlandse gemeenten: 14.040 aandelen van € 2,38 ofwel € 33.478.
• b. Alliander N.V.: het aantal aandelen Alliander N.V. bedraagt 372.370. Deze zĳn gewaardeerd 

tegen de verkrĳgingsprĳs van € 219.389.
• c. SVP Holding B.V. is een 100% deelneming: 900 aandelen van € 20 ofwel € 18.000. Agio 

€ 38.264.092. In de waardering in 2011 hielden we, vanuit het voorzichtigheidsbeginsel, 
rekening met exploitatieverliezen sinds de oprichting van de BV. Op de agio is € 4,397 miljoen 
afgeboekt. In 2012 hebben we dit gecorrigeerd met € 20.000, zodat de totale afboeking 
€ 4,417 miljoen bedraagt.

• d. NV Huisvuilcentrale Alkmaar N-H (HVC): In 2011 zĳn 102 aandelen tegen € 45,45 per 
aandeel in HVC verworven. De voormalig gemeente Beemster bezat 11 aandelen tegen 
€ 45,45. De gemeente Purmerend heeft vanaf 1 januari 2022 113 tegen 45,45. Het totale 
aandelenbelang bedraagt € 5.136. Als aandeelhouder kan de gemeente de dienstverlening van 
HVC gebruiken. Deze dienstverlening bestaat, naast de verwerking van reststoffen,uit advisering. 
De baten en lasten van de dienstverlening verantwoorden we in de afzonderlĳke programma's. 
De deelneming zelf verantwoorden we in de algemene dekkingsmiddelen. Onderdeel van 
het aandeelhouderschap is de garantstelling voor leningen die zĳn aangetrokken voor de 
afvalinzameling en verwerking. Voor deze garantstelling ontvangen we 1% risicoprovisie.

• e. ROM InWest Regionale Ontwikkelingsmaatschappĳ In West): Purmerend is aandeelhouder met 
2.580 aandelen elk € 1,00 groot. Hierbĳ zal Purmerend voor een totaal kapitaal van € 2.2580.000 
aan deelnemen. De totale investering is gebaseerd op 1% van het begrotingstotaal 2019. Het 
overige deel van de toegezegde inleg zal worden opgevraagd middels zogenaamde “Capital 
Calls”. Dit houdt in dat niet eerder dan noodzakelĳk op basis van investeringsaanvragen uit het 
bedrĳfsleven aan Purmerend zal worden gevraagd dit bedrag over te maken. Dit zal dan geboekt 
worden als agiostorting in InWest Regio BV. In 2023 is € 515.870 aan kapitaal verstrekt.

• f. Vof De Beemster Compagnie: 500 aandelen van € 1,00 ofwel € 500

Verstrekte langlopende geldleningen
• De verstrekte langlopende geldleningen zĳn opgenomen tegen nominale waarde, verminderd 

met de ontvangen aflossingen.

2. Vlottende Activa
2.1. Voorraden
De overige grond- en hulpstoffen (magazĳnvoorraden) zĳn gewaardeerd tegen vaste 
verrekenprĳzen die gebaseerd zĳn op de gemiddelde betaalde inkoopprĳs.

De als onderhanden werken opgenomen bouwgronden in exploitatie zĳn gewaardeerd tegen de 
vervaardigingsprĳs, dan wel de lagere marktwaarde verminderd met de opbrengsten wegens 
gerealiseerde verkopen en ontvangen (rĳks)subsidies. De vervaardigingsprĳs omvat de kosten die 
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we rechtstreeks aan de vervaardiging kunnen toerekenen, zoals grondaankopen, plankosten en 
kosten van bouw- en woonrĳp maken en een redelĳk te achten aandeel in de rentekosten en de 
administratie- en beheerskosten.

Winsten uit de grondexploitatie worden alleen genomen als die met voldoende mate van 
betrouwbaarheid als gerealiseerd aangemerkt kunnen worden (realisatieprincipe). Voor de 
winstneming geldt de percentage of completion methode; voor zover gronden zĳn verkocht en 
opbrengsten zĳn gerealiseerd wordt tussentĳds naar rato van de voortgang van de grondexploitatie 
winst genomen.

De verantwoording van de grondexploitatie verloopt via de exploitatie, als onderdeel 
van programma 7 Ruimtelĳke ordening. Bĳ deze methode worden jaarlĳks in de 
programmaverantwoording zowel de werkelĳke lasten van het bouwrĳp maken als de werkelĳke 
verkopen getoond. Het (positieve dan wel negatieve) saldo daarvan is de mutatie onderhanden werk 
(OHW). Daarnaast komt de post voorraden terug in de paragraaf grondbeleid.

Een voorziening voor verwachte verliezen in de grondexploitaties wordt gepresenteerd onder de 
post 'bouwgronden in exploitatie'.

2.2. Uitzettingen met een rentetypische looptĳd korter dan één jaar
De vorderingen waarderen we tegen nominale waarde. Voor verwachte oninbaarheid is een 
voorziening in mindering gebracht. 
2.3.en 2.4. Liquide middelen en overlopende activa
Deze activa nemen we op tegen nominale waarde. De liquide middelen hebben we opgenomen 
volgens de laatste dagafschriften van 2022. Eventuele negatieve banksaldi bĳ een bank wordt 
verantwoord onder de vlottende passiva.
In de overlopende activa vallen ook: de van de Europese en Nederlandse overheidslichamen nog 
te ontvangen voorschotbedragen die zĳn ontstaan door voorfinanciering op uitkeringen met een 
specifiek bestedingsdoel.

3. Vaste Passiva
3.1. Eigen vermogen
Het eigen vermogen bestaat uit reserves en het saldo van de rekening van baten en lasten. De 
waardering vindt plaats tegen nominale waarden. We onderscheiden de reserves in een algemene 
reserve, egalisatiereserves en bestemmingsreserves.

De algemene reserve dient als algemeen financieel weerstandsvermogen waarbĳ we, volgens de 
notitie reserves en voorzieningen, minimaal een bedrag van € 15 miljoen aanhouden. De algemene 
reserve is tot stand gekomen dankzĳ (batige) saldi.

Er is sprake van een bestemmingsreserve zodra we, via een afzonderlĳk raadsbesluit, voor een 
bepaald doel een reserve instellen.

3.2. Voorzieningen
Voorzieningen waarderen we op het nominale bedrag van de betrokken verplichting c.q. het 
voorzienbare verlies. Ze zĳn getroffen voor op de balansdatum bestaande risico's, verplichtingen 
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en verliezen waarvan de omvang op de balansdatum onzeker is, doch redelĳkerwĳs in te schatten. 
Daarnaast zĳn onderhouds-/egalisatievoorzieningen getroffen ter gelĳkmatige verdeling van lasten 
over een aantal boekjaren en mede gebaseerd op meerjarige onderhoudsplannen.

Voorzieningen voor kosten die we in een volgend begrotingsjaar maken maar waarvan de 
oorsprong wel (mede) ligt in het begrotingsjaar of in een voorafgaand begrotingsjaar. De getroffen 
voorzieningen voorzien in de dekking van deze kosten voor zover deze niet op een andere wĳze al 
zĳn afgedekt in de meerjarenbegroting.

3.3. Vaste schulden
Vaste schulden waarderen we tegen de nominale waarde, verminderd met gedane aflossingen. De 
vaste schulden hebben een rentetypische looptĳd van één jaar of langer.

4. Vlottende Passiva
De vlottende passiva waarderen we tegen de nominale waarde. Onder de overlopende passiva 
hebben we de meerjarige uitkeringen opgenomen. Deze uitkeringen zĳn beklemd door de 
voorwaarden die een geldgever stelt (bv. rĳksbĳdrage, subsidie). De hoogte van de opgenomen 
bedragen is overeenkomstig de door de geldgevers verstrekte subsidies en/of bĳdragen. Een 
Eventueel negatief banksaldo bĳ een bank wordt verantwoord onder de vlottende passiva en niet 
onder de liquide middelen.

5. Gewaarborgde geldleningen en garantstellingen
Voor zover leningen door de gemeente zĳn gewaarborgd, is buiten telling het totaalbedrag 
geborgde schuldrestanten per einde boekjaar opgenomen. In de toelichting op de balans staat 
meer informatie.

Gebeurtenissen na balansdatum

Er zĳn geen gebeurtenissen na balansdatum bekend.
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Balans per 31 december 2023

bedragen x € 1.000.- 2023 2022

Activa

1. Vaste activa

1.1 Immateriële vaste activa 1.583 1.508

Bĳdrage aan activa in eigendom van derden 1583 1508

1.2 Materiële vaste activa 337.180 310.930

Investeringen met een economisch nut 241.036 231.688

Investeringen met een economisch nut, waarvoor ter bestrĳding 
van de kosten een heffing kan worden geheven 56.422 46.529

Investeringen in de openbare ruimte met een maatschappelĳk nut 39.721 32.714

1.3 Financiële vaste activa 60.772 60.777

Kapitaalverstrekkingen aan:

- deelnemingen 39.317 38.801

Leningen aan:

- woningbouwcorporaties 1.835 1.941

- deelnemingen 0 8.000

Overige langlopende leningen u/g 19.601 12.014

Overige uitzettingen met een rente typische looptĳd van één jaar 
of langer 20 20

Totaal vaste activa 399.534 373.215

2. Vlottende activa

2.1 Voorraden: 27.469 28.405

Grond- en hulpstoffen 128 140

Onderhanden werk, bouwgronden in exploitatie 27.324 28.223

Gereed product en handelsgoederen 17 42

2.2 Uitzettingen met een rentetypische looptĳd korter dan één jaar 26.988 24.014
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bedragen x € 1.000.- 2023 2022

Vorderingen op openbare lichamen 17.059 15.997

Uitzettingen in 's Rĳksschatkist met een rentetypische looptĳd 
korter dan 1 jaar - -

Overige vorderingen 9.928 8.017

2.3 Liquide middelen 157 32

Kassaldo 10 14

Banksaldi 148 17

2.4 Overlopende activa 16.063 16.471

De van de Europese en Nederlandse overheidslichamen 
nog te ontvangen voorschotbedragen die ontstaan door 
voorfinanciering op uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel 7.359 600

Overige nog te ontvangen bedragen en de vooruitbetaalde 
bedragen die ten laste van volgende begrotingsjaren komen 8.704 15.871

Totaal vlottende activa 70.678 68.921

Totaal generaal 470.212 442.136

Recht op verliescompensatie krachtens de Wet op de 
vennootschapsbelasting 1969 7.339 7.379
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bedragen x € 1.000.- 2023 2022

Passiva

3. Vaste passiva

3.1 Eigen vermogen 101.345 94.098

Reserves:

- algemene reserve 64.710 51.195

- bestemmingsreserves 20.576 22.827

Gerealiseerd resultaat 16.058 20.075

3.2 Voorzieningen 17.714 12.003

3.3 Vaste schulden met een rentetypische looptĳd van één jaar of langer 273.009 265.083

Onderhandse leningen van:

- binnenlandse banken en overige financiële instellingen 272.971 265.045

Waarborgsommen 37 37

Totaal vaste passiva 392.067 371.184

4. Vlottende passiva

4.1
Netto vlottende schulden met rente typische looptĳd korter dan 
één jaar 38.317 39.017

Overige schulden 29.507 24.276

Banksaldi 8.810 6.742

Overige kasgeldleningen 0 8.000

4.2 Overlopende passiva 39.827 31.936

Verplichtingen die in het begrotingsjaar zĳn opgebouwd 
en die in een volgend begrotingsjaar tot betaling komen 
met uitzondering van jaarlĳks terugkerende arbeidskosten 
gerelateerde verplichtingen van vergelĳkbaar volume 10.102 3.206

De van de Europese en Nederlandse overheidslichamen 
ontvangen voorschotbedragen voor uitkeringen met een 
specifiek bestedingsdoel die dienen ter dekking van lasten van 
volgende begrotingsjaren 28.452 27.045

Overige vooruitontvangen bedragen die ten bate van volgende 
begrotingsjaren komen 1.273 1.685
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bedragen x € 1.000.- 2023 2022

Totaal vlottende passiva 78.145 70.953

Totaal generaal 470.212 442.136

2023 2022

5.
Totaalbedrag waartoe aan natuurlĳke en rechtspersonen 
borgstellingen of garantstellingen zĳn verstrekt 1.404.374 1.100.858
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Toelichting op de balans 31 december 2023

(bedragen x € 1.000)

1. Vaste activa
1.1 Immateriële vaste activa

Boekwaarde 
31-12-2022

Vermeer-
dering

Her-
rubricering

Aflos-
sing Afschrĳ-ving

Boekwaarde 
31-12-2023

- Uitbreiding.kleedaccommodatie vv Wherevogels, gebouw 284 7 277

- Onderzoekkosten parkeergarage voorkant stadhuis 122 41 82

- Onderzoekkosten verplaatsen milieustraat naar Baanstee Noord 206 41 165

- Onderzoekkosten dorpsontwikkelingvisies Beemster 426 384 810

- Voorbereidingskrediet Karekietpark (fase 1) 84 17 67

- Onderzoek en ontwikkeling GREX-en 0 183 183

- Vervangingsinvesteringen Spurd 386 386 0

Totaal 1.508 567 386 - 106 1.583

1.2 Materiële vaste activa

Activasoort
Boekwaarde 
31-12-2022

Her-
rubricering

Inves-
tering

Desinves-
tering

Afschrĳ-
ving

Bĳdrage 
derden

Afwaar-
dering

Boekwaarde 
31-12-2023

Gronden en terreinen 19.807 8.225 119 99 -94 28.146

Strategische gronden 9.510 -9.510 0

In erfpacht uitgegeven gronden 14.052 357 13.695

Bedrĳfsgebouwen 129.995 1.284 16.562 5.442 4.156 138.244

Grond-, weg- en waterbouwkundige werken 
economisch nut 73.696 14.553 2.789 109 85.351

Grond-, weg- en waterbouwkundige werken 
maatschappelĳk nut (voor 2017) 18.132 1.330 16.802

Grond-, weg- en waterbouwkundige werken 
maatschappelĳk nut (vanaf 2017) 12.280 8.653 366 351 20.217

Vervoersmiddelen 3.624 853 633 3.844

Machines, apparaten en installaties 21.359 3.954 3.163 22.150

Overige materiële vaste activa economisch nut 6.173 923 1.004 63 6.030

Overige materiële vaste activa maatschappelĳk nut 
(voor 2017) 580 107 474

Overige materiële vaste activa maatschappelĳk nut 
(vanaf 2017) 1.721 696 188 2.228

Totaal 310.930 - 46.313 - 15.120 4.679 264 337.180

Specificatie strategische gronden

Omschrĳving
Boekwaarde 
31-12-2022

Her-
rubricering Inves-tering

Desinves-
tering Afschrĳ-ving

Bĳdrage 
derden Afwaar-dering

Boekwaarde 
31-12-2023

Strategische gronden 9.510 1.037 5.131 205 2.429 13.043
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1.3 Financiële vaste activa

Boekwaarde 
31-12-2022

Vermeer-
dering

Afwaar-
dering

Aflos-
sing

Afschrĳ-
ving

Boekwaarde 
31-12-2023

Kapitaalverstrekkingen aan:

Deelnemingen:

- N.V. Houdstermaatschappĳ Alliander (372.370 aandelen x € 0,58) 219 219

- NV Bank voor Nederlandse Gemeenten (14.040 aandelen x € 2,38) 33 33

- SVP Holding B.V. (900 aandelen x € 20,00) 18 18

- Agio aandelen Stadsverwarming Purmerend B.V. 38.264 38.264

- NV H.V.C. Alkmaar (113 aandelen x € 45,45) 5 5

- Aandelen ROM regio bv (ROM MRA-NHN) (2.580 aandelen x € 1,00) 3 3

'- Agio aandelen ROM regio bv (ROM MRA-NHN) 258 516 774

- Kapitaalverstrekking vof De Beemster Compagnie (500 aandelen x € 1,00) 0 0

Leningen aan: 0

- Woningbouwcorporaties 1.941 106 1.835

-Stadsverwarming Purmerend 8.000 8.000 0

Overige langlopende leningen aan: 0

- Alliander reverse converteerbare hybride obligatielening 1.646 1.646

- Rugby club Waterland 174 61 113

- Spinnekop H20 Vastgoed bv 300 58 242

- Hypotheekverstrekkingen personeel 634 53 582

- Startersleningen 4.933 3.679 487 8.125

- Duurzaamheidsleningen 1.778 2.027 404 3.402

- Openbare leeszaal en Bibliotheek 0 0

- Stichting concert- en cultuurpodium 298 43 255

- Hypothecaire geldlening Stichting de Kerckhaen 165 165

- Rekening courant overeenkomst SVN 2.087 7.750 4.765 5.072

Totaal 60.757 13.972 - 13.976 - 60.752

2. Vlottende activa
2.1 Voorraden

2023 2022

Grond- en hulpstoffen, gespecificeerd naar:

- Magazĳnvoorrraad stadsbeheer 128 140

- Overige voorraden 17 42

145 181

Onderhanden werk: bouwgronden in exploitatie genomen 39.947 32.473

- Af: Voorziening Bouwgrond in exploitatie -12.624 -4.249

Totaal: 27.468 28.405
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Bouwgronden in exploitatie:
Boekwaarde 
31-12-2022

Vermeer-
dering

Vermin-
dering

Winst-
uitname

Boekwaarde 
31-12-2023

Nog te 
maken 
kosten

Nog te 
verwachten 
opbrengst

Geraamde 
eind-

resultaat

Baanstee Noord 30.142 4.791 2.295 1.621 34.260 18.569 91.139 38.310

Kop van West -3.123 745 232 1.246 -1.365 2.097 1.162 430

Wheermolen Oost 3.275 142 54 0 3.363 62.756 59.529 -6.591

Verzetslaan 249 204 1.063 120 -490 420 53 123

BOL 1.883 799 94 0 2.588 5.073 5.954 -1.706

Steltloper 8 46 9 107 0 -52 414 1.111 748

Waterlandkwartier 0 2.269 625 0 1.643 54.901 49.799 -6.745

Totaal 32.473 8.959 4.471 2.987 39.947 144.230 208.746 24.569

Specificatie verliesvoorziening bouwgrond in exploitatie

Complex
Boekwaarde 
31-12-2022 Toe-voeging Vrĳval

Boekwaarde 
31-12-2023

BOL 1.350 227 1.576

Wheermolen Oost 2.900 2.615 5.515

Waterlandkwartier 5.533 5.533

Totaal 4.249 8.375 - 12.624

2.2 Uitzettingen met een rentetypische looptĳd korter dan één jaar 

2023 2022

Soort vordering

Vorderingen op openbare lichamen 17.059 15.997

Uitzettingen in 's Rĳksschatkist met een rentetypische looptĳd korter dan één jaar - -

Overige vorderingen 11.896 10.041

Voorziening debiteuren -1.968 -2.024

Totaal 26.988 24.014

Overzicht van het drempelbedrag schatkistbankieren 

Verslagjaar

(1) Drempelbedrag 7.819.235

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4

(2)
Kwartaalcĳfer op dagbasis buiten 's Rĳks schatkist 
aangehouden middelen

373 2.323 1.782 1.268

(3a) = (1) > (2) Ruimte onder het drempelbedrag 7.818.861 7.816.911 7.817.452 7.817.967

(3b) = (2) > (1) Overschrĳding van het drempelbedrag - - - -

(1) Berekening drempelbedrag

Verslagjaar

(4a) Begrotingstotaal verslagjaar 390.962

(4b) Het deel van het begrotingstotaal dat kleiner of gelĳk is aan € 500 miljoen 390.962
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Verslagjaar

(4c) Het deel van het begrotingstotaal dat de € 500 miljoen te boven gaat

(1) = (4b)*0,02 + (4c)*0,002 met 
een minimum van €1.000.000 als het 
begrotingstotaal kleiner of gelĳk is 
aan 500 mln. En als begrotingstotaal 
groter dan € 500 miljoen is is het 
drempelbedrag gelĳk aan € 10 miljoen, 
vermeerderd met 0,2% van het deel 
van het begrotingstotaal dat de 
€ 500 miljoen te boven gaat.

Drempelbedrag 7.819

(2) Berekening kwartaalcĳfer op dagbasis buiten 's Rĳks schatkist aangehouden middelen

Kwartaal 1 Kwartaal 2 Kwartaal 3 Kwartaal 4

(5a)
Som van de per dag buiten 's Rĳks schatkist aangehouden middelen 
(negatieve bedragen tellen als nihil)

33.587 211.397 163.986 116.611

(5b) Dagen in het kwartaal 90 91 92 92

(2) - (5a) / (5b) Kwartaalcĳfer op dagbasis buiten 's Rĳks schatkist aangehouden middelen 373 2.323 1.782 1.268

2.3 Liquide middelen

2023 2022

Kassaldo 10 14

Banksaldi 148 17

Kruisposten - -

Totaal 157 32

2.4 Overlopende activa

2023 2022

De van de Europese en Nederlandse overheidslichamen nog te ontvangen 
voorschotbedragen die ontstaan door voorfinanciering op uitkeringen met een 
specifiek bestedingsdoel

- Europese overheidslichamen - -

- het Rĳk 7.359 600

- overige Nederlandse overheidslichamen - -

Overige nog te ontvangen bedragen en de vooruitbetaalde bedragen die ten laste van 
volgende begrotingsjaren komen 8.704 15.871

Totaal 16.063 16.471
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Het verloop van de nog te ontvangen voorschotbedragen voor een specifiek bestedingsdoel 
gedurende het jaar 2023 is als volgt:

Saldo 31-12-2022 Toevoegingen Ontvangsten Saldo 31-12-2023

Ministerie van SZW: Bbz 2004 / aanvullende uitkering 2019 (nog te ontvangen) 2 2

Ministerie van Justitie en veiligheid, Oekraïne 543 17.709 14.095 4.157

Toeslagenaffaire 0 2.841 732 2.109

WMO 0 1.291 200 1.091

Specifieke uitkering stimulering sport 55 55 0

Totaal 600 21.841 15.082 7.359

3. Passiva
 

3.1 Eigen vermogen

Boekwaarde 
31-12-2022

Bestemming 
resultaat vj

Toevoe-
ging Onttrek-king

Boekwaarde 
31-12-2023

Algemene reserve 51.195 20.075 8.202 14.762 64.710

Bestemmingsreserves 22.827 16.117 18.368 20.576

Het gerealiseerde resultaat volgend uit het overzicht van baten en lasten in de jaarrekening 20.075 -20.075 16.058 16.058

Totaal 94.098 - 40.377 33.130 101.345

De uitgebreide specificatie en het verloop is opgenomen in de bĳlage reserves.

3.2 Voorzieningen

Boekwaarde 
31-12-2022

Toevoe-
ging Vrĳval

Aan-
wending

Boekwaarde 
31-12-2023

a.Voorzieningen voor verplichtingen, verliezen en risico's

- Wachtgeldverplichtingen bestuurders 1.073 549 524

- Voorziening wachtgelden personeel - -

- Voorziening pensioenen ex-bestuurders 4.179 46 214 4.011

- Nota Prof - 708 708 -

- Kostenverhaal parkeren centrumgebied - 800 800 -

- Kostenverhaal mobiliteit en groen - 259 259 -

- Kostenverhaal sociale woningbouw - 158 158

- Spaarverlof 789 25 814

b. Onderhoudsegalisatie voorzieningen -

- Dynamisch Reizigers Informatie Systeem (DRIS) - -

- Gemeentelĳke gebouwen groot onderhoud - 7.326 1.648 5.678

c. Door derden beklemde middelen met een specifieke aanwendingsrichting -

- Begraafrechten 1.328 213 234 1.307

- Afvalstoffenheffing 2.074 894 140 2.828

- Gemeentelĳke watertaken 2.559 482 648 2.393

Totaal 12.003 10.912 5.201 - 17.714
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In de bĳlage toelichting reserves en voorzieningen staat de toelichting op de 
bovengenoemde voorzieningen.

3.3 Vaste schulden met een looptĳd langer dan één jaar

Boekwaarde 
31-12-2022

Vermeer-
dering Aflossing

Boekwaarde 
31-12-2023

Onderhandse leningen van: Binnenlandse banken en overige financiële instellingen 265.045 30.000 22.074 272.971

Waarborgsommen 37 37

Totaal 265.083 30.000 22.074 273.009

Uitsplitsing van de opgenomen onderhandse geldleningen

Boekwaarde 
31-12-2022

Vermeer-
dering Aflossing

Boekwaarde 
31-12-2023

Opgenomen geldleningen tbv concern 255.104 30.000 13.968 271.137

Opgenomen geldleningen tbv woningbouw 1.941 106 1.835

Opgenomen geldlening(en) tbv stadsverwarming purmerend 8.000 8.000 0

Totaal 265.045 30.000 22.074 272.971

De totale te betalen rente voor het jaar 2023 met betrekking tot de vaste schulden bedraagt 
€ 2,8 miljoen. De aflossingsverplichting in 2023 is voor de opgenomen geldleningen t.b.v. het concern 
€ 14,0 miljoen, voor de opgenomen woningbouwleningen € 0,01 miljoen.

4. Vlottende passiva
 

4.1 Netto vlottende schulden met rentetypische looptĳd korter dan één jaar 

2023 2022

Overige schulden 29.507 24.276

Banksaldi 8.810 6.742

Overige kasgeldleningen - 8.000

Totaal 38.317 39.017

4.2 Overlopende passiva

2023 2022

Verplichtingen die in het begrotingsjaar zĳn opgebouwd en die in een volgend begrotingsjaar tot betaling komen met 
uitzondering van jaarlĳks terugkerende arbeidskosten gerelateerde verplichtingen van vergelĳkbaar volume 10.101 3.205

De van de Europese en Nederlandse overheidslichamen ontvangen voorschotbedragen voor uitkeringen met een specifiek 
bestedingsdoel die dienen ter dekking van lasten van volgende begrotingsjaren

- Europese overheidslichamen - -

- het Rĳk 28.451 26.873

- overige Nederlandse overheidslichamen 1 172

Overige vooruitontvangen bedragen die ten bate van volgende begrotingsjaren komen 1.273 1.684
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2023 2022

Totaal 39.826 31.934

Meerjarige uitkeringen met een specifiek bestedingsdoel 2023

Boekwaarde 
31-12-2022 Toe-voeging

Aan-
wending

Boekwaarde 
31-12-2023

A16 en D22 Specifieke uitkeringen Oekraïne en voorschoolse educatie aan ontheemde peuters 10.116 1.196 11.240 72

B2, G12a, C62 Specifieke uitkeringen Toeslagaffaire 690 827 211 1.306

C105 Regeling specifieke uitkering Startbouwimpuls 1.587 1.587

C31 Specifieke uitkering huisvesting kwetsbare doelgroepen 413 0 350 62

C32 Specifieke uiterking ventilatie in scholen 231 115 116

C55 Aanpak energiearmoede 729 398 398 729

C68 Specifieke uitkering huisvesting aan vergunninghouders 1.212 1.212 0

C9 Woningbouwimpuls Waterlandkwartier 5.151 5.151

C9 Woningbouwimpuls Wheermolen Oost 3.475 3.475

C94 Specifieke uitkering Nationaal Isolatieprogramma 1.049 24 1.024

D14 Regeling specifieke uitkering inhalen COVID-19 gerelateerde onderwĳsvertragingen 973 450 315 1.108

D19 Tĳdelĳke onderwĳshuisvesting ontheemden 677 720 376 1.021

D8 Onderwĳsachterstandenbeleid 2023-2026 1.271 2.698 2.733 1.237

E104 Specifieke uitkering woningbouw op korte termĳn door bovenplanse infrastructuur 7.500 7.500

F1 Regeling aankoop wonen onder hoogspanningsverbinding 109 133 179 63

G10 Wet inburgering 521 1.010 744 786

G13 Onderwĳsroute 79 83 0 162

G4 Tĳdelĳke overbruggingsregeling zelfstandige ondernemers (TOZO) 308 468 308 468

H30 specifieke uitkering GALA-gelden 1.656 1.446 210

H32 Meerkosten energie openbare zwembaden (MEOZ) 631 310 321

H35 Specifieke uitkering IZA-doelen 2023-2026 2.851 980 1.871

H8 Regeling sportakkoord 2020-2022 34 34 0

L21 Doorontwikkelen KPI-systematiek voor kringlooplandbouw Beemster 105 35 70

Overige subsidies niet zĳnde de spuk's

Burgemeesterskring 1 1

DUVO gelden 131 131 0

CTB subsidie 310 310 0

Handhaving 229 229 0

Ministerie van SZW: BBZ 2004 declaratiedeel 2017 + aanvullende uitkering (terug te betalen) -1 -1

RMC 110 110

Subsidie team economie 3 3 0

Vervoerregio Amsterdam: subsidie bushaltes Middenbeemster 168 168 0

Totaal 27.044 23.257 21.849 28.452

196



5. Waarborgen en garanties

Geldnemer Aantal leningen Oorspr. bedrag % borgstelling 2023 2022

Maatschappelĳke instellingen 1 541 100% 26 51

Sportverenigingen c.q. stichtingen 8 631 100% 292 292

Stichting Wonen en Zorg 1 1.000 100% 0 75

Tennis- en padelvereniging Elckerlyc 1 235.000 50% 110 118

Stadsverwarming 9 0 100% 123.922 113.122

HVC 1 565.252 3,09% 17.466 20.618

Beemster Ruiters LR&PC / lening ABN-Amro 1 325 100,0% 36 37

Totaal 802.749 141.852 134.313

Vanaf 2011 ontvangt de gemeente Purmerend een risicoprovisie voor de garantiestelling als 
aandeelhouder HVC. De garantiestelling betreft een totaalpakket voor alle aandeelhouders van in 
totaal € 565,2 miljoen aan geldleningen. De garantiestelling van de hoofdsom van leningen alsmede 
eventueel verschuldigde rente en boeterente indien HVC niet aan de verplichtingen voldoet. Purmerend 
heeft 3,09% van de aandelen hetgeen overeenkomt met een pakket afgerond op € 17,5 miljoen.

2023 2022

De verstrekte waarborgen via Het Waarborgfonds Sociale Woningbouw (WSW) bedraagt per einde van het jaar: 1.259.371 966.545

Per 31 december 2023 zĳn het 107 gewaarborgde leningen.

De gemeente Purmerend en de Rĳksoverheid staan ieder voor 50% in de achtervang voor deze leningen. 
Van de 50% achtervang voor de gemeenten werd voor leningen tot 1 augustus 2021 25% verdeeld over 
alle gemeenten en 25% toegerekend aan één gemeente die in de leningovereenkomst stond vermeld. 
Met de nieuwe achtervangovereenkomst wordt voor leningen vanaf 1 augustus 2021 de tweede 25% 
achtervang voortaan verdeeld over alle gemeenten waar een woningcorporatie werkzaam is.

Niet uit de balans blĳkende verplichtingen

A: Plichten
Dit betreft langlopende verplichtingen die samenhangen met opdrachten voor leveringen of 
opdrachten voor dienstverleningen. De kosten van dergelĳke opdrachtverleningen rekenen we op 
basis van de jaarlĳkse prestaties als (exploitatie)lasten aan de jaren toe. Zie onderstaande tabel.
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Einddatum Huidige huur
Huur 

verplichting 2024
Huur verplichting 

2025 ev

Van Ijsendĳkstraat 403 (1) 31-7-2028 87.605 87.605 87.605

Van Ijsendĳkstraat 403 (2) 31-7-2028 140.887 140.887 140.887

Flevostraat 88 30-4-2025 50.664 50.664 50.664

Triton 72 31-10-2026 161.273 161.273 161.273

Rĳksweg 7 31-12-2023 3.963 3.963 3.963

Genuahaven 49 31-12-2024 34.131 34.131 34.131

Overlanderstraat 132 31-12-2026 9.790 9.790 9.790

Waterlandlaan 81 14-1-2027 3.125 3.125 3.125

Karavaanstraat 6 30-6-2029 27.086 27.086 27.086

Gasinjetstraat 74 30-11-2024 10.254 10.254 10.254

John F. Kennedyplein 1 31-12-2025 27.227 27.227 27.227

Australielaan 2 26-2-2035 23.828 23.828 23.828

Walakker 163 15-11-2024 7.805 7.805 7.805

Waterlandlaan 22 Voor onbepaalde tĳd 1.780 1.780 1.780

Van Ijsendĳkstraat 148-150 30-8-2024 210.078 210.078 210.078

Kwadĳkerkoogweg 1C en 1D 30-11-2026 61.071 61.071 61.071

Van Ijsendĳkstraat 413 31-10-2025 15.240 15.240 15.240

Whereplantsoen 9 1-3-2032 21.077 21.077 21.077

Karekietpark 18 4-7-2028 87.875 87.875 87.875

984.758 984.758 984.758

Er heeft een strategische verwerving plaatsgevonden binnen het Waterlandkwartier. Met de 
verkopende partĳ is afgesproken dat levering van het pand omstreeks 2023 plaats zal vinden voor 
een verkrĳgingsprĳs van € 935.000,-

B. Onderhoudsovereenkomsten en licenties
De gemeente Purmerend heeft diverse meerjarige overeenkomsten afgesloten voor het uitvoeren 
van onderhoud en licenties. Deze overeenkomsten zĳn niet apart gekwantificeerd. De lasten zĳn 
opgenomen in de programmabegroting. Voor het vrĳvallen van deze lasten moeten opzegtermĳnen 
in acht worden genomen.

C. Periodieke subsidies
De gemeente Purmerend verleent een aantal periodieke subsidies. Voor het beëindigen en 
wĳzigen van deze subsidies moeten we termĳnen van redelĳkheid in acht nemen. Hieruit kan een 
overbruggingsperiode vloeien. De periodieke subsidies zĳn opgenomen in de programmabegroting.

D. Vennootschapsbelasting
De gemeente heeft een bedrag ter hoogte van € 7.339.078 buiten de balans om opgenomen 
onder de activa zĳde van de gemeentelĳke balans. Dit betreft het toekomstige recht op 
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verliescompensatie krachtens de Wet op de vennootschapsbelasting 1969. Dit bedrag is als 
volgt opgebouwd:
Fiscaal resultaat 2022 € 4.749.100

Verliescompensatie inzake fiscaal resultaat 2022 € - 2.874.550

Recht op verliescompensatie voorgaande jaren € 10.213.628

Totaal recht op verliescompensatie € 7.339.078
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Financiele overzichten

Overzicht baten en lasten per programma en beleidsveld

Realisatie 2022 Primitieve begroting 2023 Begroting bĳgesteld 2023 Realisatie 2023

Beleidsveld (x € 1.000) Lasten Baten Saldo Lasten Baten Saldo Lasten Baten Saldo Lasten Baten Saldo

BV011 Publieksdienstverlening -8.049 4.771 -3.277 -8.714 4.664 -4.050 -9.813 4.381 -5.432 -9.930 4.752 -5.177

PGR01 Publieksdiensten -8.049 4.771 -3.277 -8.714 4.664 -4.050 -9.813 4.381 -5.432 -9.930 4.752 -5.177

BV021 Kunst en cultuur -8.369 1.198 -7.172 -8.096 1.327 -6.769 -8.820 1.032 -7.789 -8.986 1.382 -7.604

BV022 Sport en recreatie -10.085 2.563 -7.522 -9.047 1.972 -7.075 -9.692 2.823 -6.869 -10.129 3.060 -7.068

BV023 Wĳkmanagement -1.063 2 -1.061 -1.031 -1.031 -1.229 -1.229 -1.207 -1.207

BV024 Jeugd -37.201 100 -37.100 -37.034 20 -37.014 -42.069 20 -42.049 -43.736 102 -43.634

BV025 Onderwĳs -13.180 3.557 -9.623 -12.569 2.992 -9.577 -12.958 3.804 -9.154 -13.354 3.821 -9.532

BV026 
Maatschappelĳke ondersteuning -56.329 14.813 -41.516 -45.905 3.072 -42.832 -67.647 22.872 -44.775 -63.870 31.014 -32.856

BV027 Werk en inkomen -49.731 24.015 -25.716 -42.946 23.330 -19.616 -53.744 27.064 -26.680 -52.768 28.767 -24.001

PGR02 Samenleving -175.957 46.248 -129.710 -156.628 32.714 -123.914 -196.159 57.615 -138.544 -194.049 68.146 -125.903

BV031 Wonen -377 12 -364 -506 130 -376 -734 130 -603 -622 24 -598

PGR03 Wonen -377 12 -364 -506 130 -376 -734 130 -603 -622 24 -598

BV041 Milieu -13.545 15.766 2.221 -13.698 15.991 2.293 -13.488 15.704 2.217 -13.911 16.192 2.281

BV042 Duurzaamheid -2.726 29 -2.697 -2.795 -2.795 -1.862 1.538 -324 -1.819 1.633 -186

PGR04 Milieu -16.271 15.795 -476 -16.493 15.991 -502 -15.350 17.242 1.892 -15.730 17.825 2.095

BV051 Bereikbaarheid -4.202 3.135 -1.067 -4.558 4.027 -531 -5.306 3.477 -1.829 -4.958 3.850 -1.108

PGR05 Bereikbaarheid -4.202 3.135 -1.067 -4.558 4.027 -531 -5.306 3.477 -1.829 -4.958 3.850 -1.108

BV061 Beheer openbare ruimte -29.688 10.521 -19.167 -30.197 11.019 -19.178 -37.886 12.954 -24.932 -33.803 12.879 -20.924

PGR06 Beheer openbare ruimte -29.688 10.521 -19.167 -30.197 11.019 -19.178 -37.886 12.954 -24.932 -33.803 12.879 -20.924

BV071 Ruimtelĳke ordening -37.320 40.555 3.236 -32.084 29.661 -2.422 -57.204 45.730 -11.474 -32.250 21.319 -10.931

PGR07 Ruimtelĳke ordening -37.320 40.555 3.236 -32.084 29.661 -2.422 -57.204 45.730 -11.474 -32.250 21.319 -10.931

BV081 Veiligheid -10.141 41 -10.100 -10.410 1 -10.409 -10.645 1 -10.644 -10.730 47 -10.684

PGR08 Veiligheid -10.141 41 -10.100 -10.410 1 -10.409 -10.645 1 -10.644 -10.730 47 -10.684

BV091 Economie -1.898 773 -1.125 -1.663 621 -1.042 -2.987 909 -2.078 -2.633 898 -1.734

PGR09 Economie -1.898 773 -1.125 -1.663 621 -1.042 -2.987 909 -2.078 -2.633 898 -1.734

BV101 Bestuur & concern -10.061 4.294 -5.767 -4.864 1 -4.863 -5.339 42 -5.297 -5.303 443 -4.860

PGR10 Bestuur & concern -10.061 4.294 -5.767 -4.864 1 -4.863 -5.339 42 -5.297 -5.303 443 -4.860

Resultaat programma's -293.963 126.146 -167.818 -266.117 98.830 -167.287 -341.423 142.483 -198.940 -310.007 130.183 -179.823

1 Lokale heffingen -27 17.953 17.926 -59 19.653 19.595 -59 19.503 19.445 -45 19.453 19.409

2 Nog te bestemmen middelen -100 -100 -4.283 -4.283

3 Gemeentefonds 195.754 195.754 188.742 188.742 195.073 195.073 199.793 199.793

4 Eigen financieringsmiddelen 1.028 114 1.142 -179 115 -64 810 144 954 896 218 1.114

5 Deelnemingen -614 2.365 1.751 -639 2.434 1.795 -639 2.400 1.762 -614 2.357 1.743
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